Nº 206, quarta-feira, 28 de outubro de 2015 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1, com lotação na UAE-Ciências e Tecnologia do Campus Aparecida
de Goiânia, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 566/13,
publicada no D.O.U. de 26/06/2013, código nº 266932.

MANOEL RODRIGUES CHAVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- 1.671, publicada no D.O.U. em 06/05/2015,
seção 2, pág 32, que autorizou o afastamento do país a Neuma
Chaveiro, Matrícula nº 1689070/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Letras, para participar do "22nd International Congress
on the Education of the Deaf", para constar: representando a UFG
como Coordenadora do Curso de Letras - Libras da Faculdade de
Letras. (Processo nº 23070.004850/2015-43)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 al-
terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20150402.2499, resolve:

No- 866 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor FELIX PABLO FRIGGERI, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE 1927398, nos dias 29 de outubro a 01 de novembro de
2015, para proferir palestra no II Congresso de Integración Juvenil
Latinoamericano, para Cochabamba, Bolívia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009867/2015-50).

No- 880 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor VALDEMAR JOAO WESZ JUNIOR, Professor do Magis-
tério Superior, SIAPE 2141557, no período de 02 a 07 de novembro
de 2015, para apresentação de trabalho nas IX Jornadas Interdis-
ciplinarias de Estudios Agrarios y Agroindustriales Argentinos y La-
tinoamericanos, para Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009674/2015-07).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.010219/2015-46, resolve:

No- 867 - Art. 1º Dispensar a servidora MICHELE DE OLIVEIRA
JIMENEZ, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1959844, da
função de Chefe do Departamento de Inclusão Social, Sustentabi-
lidade e Tecnologias, código FG-1, designada pela Portaria UNILA
Nº 1.197/2014, publicada no Diário Oficial da União de 04 de de-
zembro de 2014, seção 2, página 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.010219/2015-46, resolve:

No- 868 - Art. 1º Designar o servidor WALDEMIR ROSA, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 1043751, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Inclusão Social, Sustentabilidade e Tec-
nologias, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art. 9º da
Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria In-
terministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital
Progepe nº 01, de 09/01/2014, publicado no DOU de 10/01/2014, do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA, resolve:

No- 870 - Art. 1º Nomear RODRIGO DELFIN GUARIZI na vaga de
código nº 930362.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.009458/2015-53).

No- 872 - Art. 1º Nomear MIRELLA FARIAS ROCHA na vaga de
código nº 930363.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009609/2015-73).

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, considerando o que consta no inciso I do art. 9º da
Lei 8.112/1990, no Decreto nº 7.485, de 18/05/11, na Portaria In-
terministerial nº 461, de 20/11/13, D.O.U. de 21/11/13, no Edital
Progepe nº 01, de 09/01/2014, publicado no DOU de 10/01/2014, do
concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.009841/2015-10, resolve:

No- 871 - Art. 1º Nomear ELTON GOMES DA SILVA na vaga de
código nº 930364.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
Decreto nº 1.387/95, com alterações dadas pelos Decretos nº 2.349/99
e nº 3.025/99, resolve:

No- 869 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2093471, no período de 30 de novembro a
04 de dezembro de 2015, para apresentação de trabalho na XI Reu-
nión de Antropologia del Mercosur, para Montevideu, Uruguai.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010202/2015-99).

No- 879 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora DIANA ARAUJO PEREIRA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 1619312, no período de 22 a 29 de novembro de
2015, para participação no VIII Festival Internacional de Poesía de
Guayaquil Ileana Espinel Cedeño - IEC 2015, Guayaquil, Equador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.010343/2015-10).

No- 881 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do servidor VALDEMAR JOAO WESZ JUNIOR, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2141557, no período de 13 a 16 de
outubro de 2015, para participar do II Congresso em Economia Agrí-
cola y Agronegocios e da "Red Científica Latinoamericana em Agro-
negocios", para San Jose, Costa Rica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009604/2015-41).

No- 882 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora MARIA INES AMARANTE, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2089328, no período de 04 a 07 de novembro de
2015, para apresentação de projeto no I Coloquio Argentino, Bra-
silero y Paraguayo sobre historia de los medios en la región, para
Posadas, Misiones, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010345/2015-09).

No- 883 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor FERNANDO GABRIEL ROMERO, Professor do Ma-
gistério Superior, SIAPE 2118407, no período de 03 a 06 de no-
vembro de 2015, para participar nas IX Jornadas Interdisciplinarias de
Estudios Agrarios y Agroindustriales Argentinos y Latinoamericanos,
para Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.009705/2015-11).

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 320, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICA-
NA, no uso de suas atribuições, designado pela Portaria UNILA Nº
772/2013, tendo em vista a delegação de competência conferida pela
Portaria UNILA Nº 786, de 21 de outubro de 2013, de acordo com o
inciso VIII do Art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e
o que consta no Processo nº 23422.010271/2015-01, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 22 de outubro de 2015,
do cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 328799,
ocupado pelo servidor JULIANO FIDELIS, SIAPE 1981366, por
posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JAIR JEREMIAS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da
UNIFEI, através da Portaria nº. 877, de 22/06/2015, publicada no
DOU de 01/07/2015, e de acordo com o Edital de Homologação nº
56, publicado no DOU de 21/10/2015, Decreto nº 7.232/2010 e Por-
taria Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014, resolve:

No- 1.548 - Nomear em caráter efetivo GLAUCIENE FERREIRA
DOS SANTOS, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, Campus Itabira, candidata habilitada em Concurso Público
para o Cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no
código de vaga 0863374.

No- 1.549 - Nomear em caráter efetivo GEOVANE LUCIANO DOS
REIS, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itabira, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Engenheiro/área: Elétrica, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0226537.

No- 1.550 - Nomear em caráter efetivo DIOGO FERREIRA DO NAS-
CIMENTO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Univer-
sidade, Campus Itabira, candidato habilitado em Concurso Público
para o Cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0984266.

No- 1.551 - Nomear em caráter efetivo IGOR DUARTE RODRI-
GUES, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no
código de vaga 0870773, em decorrência da vacância de Leandro
Duarte Pereira, DOU de 01/04/2014.

No- 1.552- Nomear em caráter efetivo DAVI RIBEIRO MILITANI,
para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus
Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de
Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0870772, em decorrência da vacância de Benedito Gomes Vieira,
DOU de 09/06/2014.

No- 1.553 - Nomear em caráter efetivo DIOGO DE CARVALHO
GOMES, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no
código de vaga 0306082, em decorrência da aposentadoria de Sérgio
Hildebrando da Luz, DOU de 19/10/2015.

No- 1.554 - Nomear em caráter efetivo AILDO FERREIRA DOS
SANTOS JUNIOR, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público
para o Cargo de Técnico de laboratório/área: Mecatrônica, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
no código de vaga 0310646.

No- 1.555 - Nomear em caráter efetivo HERBETE MEDEIROS VIEI-
RA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Cam-
pus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo
de Mestre de Edificações e Infraestrutura, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0247692.

No- 1.556 - Nomear em caráter efetivo ATHOS MOISES LOPES
SILVA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Operador de Estação de Tratamento D'Água e Esgoto, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
no código de vaga 0309905.

No- 1.557 - Nomear em caráter efetivo ADRIANO RAMOS JOB, para
o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus Itajubá,
candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de Auxiliar
em Administração (candidato negro, conforme item 3.1 do Edital de
Abertura nº 011, publicado no DOU de 21/05/2015), Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no
código de vaga 0305992, em decorrência da aposentadoria de Luiz
Marcio Viana, DOU de 26/05/2014.

No- 1.558 - Nomear em caráter efetivo LUIZ FILIPE RIBEIRO FA-
RIA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Cam-
pus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo
de Auxiliar em Administração (candidato negro, conforme item 3.1
do Edital de Abertura nº 011, publicado no DOU de 21/05/2015),
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 01, no código de vaga 0328917, em decorrência da exo-
neração de Natan dos Santos, DOU de 05/06/2014.

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-28T04:48:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial